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消防人力現有員額 性比例 


比率 比率


367 307 83.65 60 16.35 511.67       


385 315 81.82 70 18.18 450.00       


413 346 83.78 67 16.22 516.42       


415 353 85.06 62 14.94 569.35       


425 363 85.41 62 14.59 585.48       


461 393 85.25 68 14.75 577.94       


增減數 94 86 1.60 8 -1.60 66.27         


增減％ 25.61 28.01 -- 13.33 --         --


資料來源:本局人事室


109年底與


104年底比較


年 底 別


104年底


105年底


106年底


107年底


109年底


108年底


單位：人、%


總  計 男 女 （男/女）


苗栗縣消防統計通報 


苗栗縣消防人力及性別概況 
為瞭解本局消防人力在學歷、官等及機關別分布等概況，分析消防人員之


性別差異情形，本文以近六年本局性別統計資料為主，並比較臺灣地區平均數


據，提昇本局性別主流化觀念及性別平等意識，於制定政策、計畫和資源分配


時，多方納入性別觀點作為參考依據，達成性別的實質平等。 


一、109 年底，本局消防人力現有員額 461 人，男性 393 人（占 85.25％），女


性 68 人（占 14.75％），性比例為 577.94，六年間增加 66.27 人。 


消防業務主要從事外勤第一線救災救護工作，具高危險性且需操作或


背負大型救災機具及裝備，工作時間不分晝夜且冗長，故消防人力歷年來


男性均遠高於女性。 


109 年底，本局消防人力現有員額 461 人，男性 393 人（占 85.25％），


女性 68 人（占 14.75％）；自 104 年底以來，總人數增加 94人(增幅 25.61


％)，其中男性增加 86人(增幅 28.01％)，女性增加 8人(增幅 13.33％)。 


另從性比例（表示每百名女子所當男子數）觀察，本局消防人力性比


例在 104 年底為 511.67，至 109 年底升為 577.94，六年間增加 66.27 人；


顯示近六年兩者間差距有逐漸增加的趨勢。男性人數與女性人數相比，約


為 5.78：1。（詳表 1） 


         表 1 苗栗縣消防人力現有員額概況 
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109 年底，在臺灣地區縣市合併後的 22 縣市中，本局消防人力現有員


額性比例 577.94 居第 2低，僅次於新竹市，亦較臺灣地區消防人力現有員


額性比例 743.62 為低。由此可知，本局消防人力現有員額女性占比相較臺


灣地區各縣市，係屬較高者。（詳圖 1） 


圖 1 臺灣地區各縣市消防人力現有員額性比例 


109 年底 


 


 


 


 


 


 


 


 


      資料來源：行政院性別平等會「重要性別統計資料庫」 


二、109 年底，本局消防人力現有員額以大學學歷 210 人最多（占 45.55％），


專科學歷 169 人次之（占 36.66％）；性比例以高中職學歷 2,500.00 最高，


專科學歷 1200.00 次之。 


109 年底，本局消防人力現有員額 461 人中，以大學學歷 210 人最多（占


45.55％），專科學歷 169 人次之（占 36.66％）。從性別分布來看，男性消


防人力現有員額亦以大學學歷 164 人最多（占 41.73％），專科學歷 156 人


次之（占 39.69％）；女性亦以大學學歷 46 人最多（占 67.65％），專科學


歷 13人次之（占 19.12％）。 


另分析性比例概況，本局消防人力性比例以高中職學歷2500.00最高，


專科學歷 1200.00 次之；研究所學歷 600.00 再次之；大學學歷 356.52 最 


低。因此，本局學歷上的男女人數差異之性比例，以高中職學歷最高，約


為 25：1，顯示在高中職該層學歷上兩者間差距最大。（詳表 2） 
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消防人力現有員額 性比例 


比率 比率 比率


總  計 461     100.00  393     100.00  68       100.00  577.94      


高中職 26       5.64      25       6.36      1         1.47      2,500.00   


專  科 169     36.66    156     39.69    13       19.12    1,200.00   


大  學 210     45.55    164     41.73    46       67.65    356.52      


研究所 56       12.15    48       12.21    8         11.76    600.00      


資料來源:本局人事室


單位：人、%


學歷別
總  計 男 女 （男/女）


消防人力現有員額 性比例 


比率 比率 比率


總   計 461     100.00  393     100.00  68       100.00  577.94      


5職等以下 249     54.01    203     51.65    46       67.65    441.30      


6至9職等 210     45.55    188     47.84    22       32.35    854.55      


10職等以上 2         0.43      2         0.51      -          -        --


資料來源:本局人事室


單位：人、%


官 等 別
總  計 男 女 （男/女）


表 2 苗栗縣消防人力現有員額-按學歷分 


                     109 年底 


 


 


 


 


 


 


三、109 年底，本局消防人力現有員額官等以 5職等以下 249 人最多（占 54.01


％），6至 9職等 210 人次之（占 45.55％）；性比例以 6至 9職等最高，男


性人數為女性人數的 8.55 倍。 


109 年底，本局消防人力現有員額官等以 5 職等以下 249 人最多（占


54.01％），6 至 9 職等 210 人次之（占 45.55％）。觀察性別分布，男性消


防人力現有員額以 5 職等以下 203 人最多（占 51.65％），6 至 9 職等 188


人次之（占 47.84％）；女性亦以 5 職等以下 46 人最多（占 67.65％），6


至 9職等 22 人次之（占 32.35％）。 


另從性比例分析，本局消防人力性比例以 6至 9職等 854.55 最高，男


性人數與女性人數相比，約為 8.55：1；顯示 6至 9職等性比例差異高於 5


職等以下約 1.94 倍，10 職等以上更為無女性之現況。（詳表 3、圖 2） 


  表 3 苗栗縣消防人力現有員額-按官等分 


   109 年底 
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資料來源：本局人事室
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圖 2 苗栗縣消防人力現有員額官等分布 


109 年底 


 


 


 


 


 


 


      


 


四、109 年底，本局消防人力現有員額就機關別分，男女性比例差異以第五大隊


最高，男女比約為 13：1；局本部男女性比例差異最低，男女比約為 2.3：


1。又從年齡別觀察，本局男女性比例差異，以未滿 25 歲最高，男女比約


為 16.5：1；35~39 歲性比例差異最低，男女比約為 2.8：1。 


  109 年底，本局消防人力現有員額就機關別分析，以第一大隊 112 人為


最多，第四大隊 54人最少。從性別角度來看，男性消防人力現有員額以第


一大隊 99人最多，第四大隊 48人最少；女性則以局本部 28人最多，第五


大隊 5 人最少。另比較男女性比例，本局消防人力性比例以第五大隊


1,300.00 為最高，男女比約為 13：1；局本部性比例 232.14 為最低，男女


比約為 2.3：1。 


從年齡別分析 109 年底本局消防人力現有員額，以 30~34 歲的 99 人為


最多（占 21.48％），35~39 歲 88 人次之（占 19.09％），25~29 歲 78 人居


第三（占16.92％）。觀察各年齡層性別分布，男性消防人力現有員額以30~34


歲 84 人最多，35~39 歲 65 人次之，25~29 歲 64 人再次之；女性則以 35~39


歲 23 人最多，30~34 歲 15 人次之，25~29 歲 14 人再次之。 


分析各年齡層男女性比例差異，本局消防人力性比例以未滿 25 歲


1,650.00 為最高，男女比約為 16.5：1；35~39 歲性比例 282.61 最低，男


女比約為 2.8：1。（詳表 4、圖 3） 
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單位：人、％


年齡別


性別


男 3              4              11            5              10            11            16            3              1              1              65            


女 2              4              6              8              2              3              3              -               -               -               28            


男 7              21            20            21            17            4              7              2              -               -               99            


女 -               2              4              3              3              1              -               -               -               -               13            


男 5              11            17            9              6              9              4              1              -               -               62            


女 -               3              1              1              1              -               -               -               -               -               6              


男 7              9              13            10            8              4              1              2              -               -               54            


女 -               2              3              5              -               -               -               -               -               -               10            


男 5              8              12            9              7              1              6              -               -               -               48            


女 -               2              1              3              -               -               -               -               -               -               6              


男 6              11            11            11            12            7              4              3              -               -               65            


女 -               1              -               3              1              -               -               -               -               -               5              


男 33            64            84            65            60            36            38            11            1              1              393          


女 2              14            15            23            7              4              3              -               -               -               68            


1,650.00  457.14     560.00     282.61     857.14     900.00     1,266.67  -- -- -- 577.94     


資料來源：本局人事室


說明：本局各大隊所屬分隊如下～


　　　第一大隊：苗栗分隊、頭屋分隊、公館分隊、銅鑼分隊、三義分隊、特搜分隊。


　　　第二大隊：竹南分隊、後龍分隊、造橋分隊。


　　　第三大隊：頭份分隊、三灣分隊、南庄分隊。


　　　第四大隊：通霄分隊、苑裡分隊、西湖分隊。


　　　第五大隊：大湖分隊、卓蘭分隊、獅潭分隊、泰安分隊、象鼻分隊。


性比例(％)


232.14


761.54


1033.33


540.00


800.00


1300.00


577.94


第三大隊


第四大隊


性比例


(％)
未滿25歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲 50-54歲 55-59歲 60-65歲


第五大隊


總    計


大於65歲 合  計機 關 別


局 本 部


第一大隊


第二大隊


資料來源：本局人事室
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合計 35 78 99 88 67 40 41 11 1 1


男 33 64 84 65 60 36 38 11 1 1


女 2 14 15 23 7 4 3 0 0 0
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表 4 苗栗縣消防人力現有員額-按機關及年齡別分 


109 年底 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


圖 3 苗栗縣消防人力現有員額年齡別分布 


109 年底 


 


 


 


 


 


 


 


五、結語 


為落實性別平等觀念，並將其融入業務與家庭生活中，本局前於 109 年 5


月及 9 月分別聘請講師辦理 2 場次性別主流化與家庭教育宣導講座，藉以提升


性別平等推動品質及擴大成效。本(110)年度預計遴聘講師於同仁常年訓練時進


行 2 場次性別平等宣導，課程內容以豐富多元方式呈現，使同仁易於瞭解進而


接受性平觀念。 
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有關性別友善環境部分，本局先於107年規劃在局本部二樓增設哺集乳室，


並於 109 年持續維護、營造優質哺給乳空間。另為增進女性於公共場所哺育母


乳的權利與便利性，同時提供女性外出時有良好的哺集乳空間， 本局亦彈性運


用各大隊、分隊現有廳舍空間或女性備勤室作為哺集乳室；女性備勤室亦作適


當空間規劃，方便女性同仁服勤。 


此外，為讓職場哺乳婦女在規定的休息時間外，本局每日另給哺集乳時間


60 分鐘、加班超過 1小時再加 30 分鐘，全面營造母乳哺育友善環境。 


以上相關措施，在消防人力男性遠高於女性的職場環境中，當能增進女性


同仁安心孕育下一代的意願。未來本局將在甄試、進用、分發、配置、考績或


陞遷、教育訓練、以及性騷擾防治等諸面向，積極落實性別工作平等法，推動


性別主流化，進而扶植及培育女性消防人員，建立友善女性的消防職場。 






image6.jpeg
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 單位：人、％、人/十萬人


男 女
女性


比率
男 女


女性


比率
男 女


女性


比率
總計 男 女


6         12        66.67  3        11       78.57 3       1         25.00   3.18  2.06  4.38  0.47   


6         3         33.33  5        1         16.67 1       2         66.67   1.60  2.07  1.10  1.88   


6         3         33.33  5        1         16.67 1       2         66.67   1.62  2.09  1.11  1.88   


2         2         50.00  2        -         0.00 -        2         100.00 0.73  0.70  0.75  0.94   


4         6         60.00  1        4         80.00 3       2         40.00   1.83  1.42  2.26  0.63   


增減數 2-         6-         6.67-    2-        7-         1.43 -        1         15.00   


增減％ 33.33-   50.00-   -- 66.67-  63.64-  -- -        100.00 --


說    明： 1.資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-02-2苗栗縣火災人員死傷、財物損失」月報。


 2.傷亡率(每十萬人火災傷亡人數) = 火災傷亡人數 x 10萬人/平均人口數


3.相對倍數 = 男性傷亡率/女性傷亡率。


108年與


107年比較


年 別


104年


105年


106年


107年


108年


傷亡人數 死亡人數 受傷人數 傷亡率2.


相對


 倍數3.


苗栗縣消防統計通報 


苗栗縣火災傷亡人數及起火原因 


  火災雖屬人為災害，但是造成的傷害往往是非常重大；本局秉持服務


與效率政府之精神，密切注意火災人員傷亡發展趨勢，積極貫徹執行各項


消防安全改善措施，以保障人民生命財產安全。 


一、108 年本縣火災傷亡人數共 10 人，男性死亡 1 人，受傷 3 人；女性死


亡 4人，受傷 2人，死亡人數以女性占多數。 


  本縣 108 年火災傷亡人數共 10 人，男性 4 人（占 40.00％），女


性 6人（占 60.00％）。其中，男性死亡 1人，受傷 3人；女性死亡 4


人，受傷 2人，死亡人數以女性占多數（占 80.00％）。 


  近五年來，本縣火災傷亡人數大致呈現下降後緩升趨勢，死亡人


數除 104 年、108 年外，均為男性高於女性；受傷人數則是除 104 年、


108 年外，皆是女性高於男性。分析 104 年至 108 年火災傷亡人數變動


情形，男性減少 2人、女性減少 6人。其中，男性死亡人數減少 2人，


受傷人數無增減；女性死亡人數減少 7人；受傷人數增加 1人。 


  又從傷亡率來看，本縣 108 年火災傷亡率為 1.83 人/十萬人，低


於臺灣地區平均值 2.66 人/十萬人；男性傷亡率為 1.42 人/十萬人，


女性傷亡率為 2.26 人/十萬人，男女相對倍數為 0.63 倍。過去五年，


除 105 年、106 年本縣男性火災傷亡率高於女性達 1.88 倍外；其餘三


年則是女性高於男性。（詳表 1、圖１） 


表 1 苗栗縣火災傷亡人數及傷亡率概況 


104 年至 108 年 
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圖 1 苗栗縣火災傷亡人數及傷亡率走勢 


104 年至 108 年 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


二、從 104 年至 108 年本縣火災累計死傷人數觀察，不論男女性皆以受火


焰灼燒傷亡者最多，占傷亡總數 50人的 52％。 


分析本縣火災人員死傷原因，108 年傷亡的 10 人中，受火焰灼燒


受傷者有男性 1人、女性 2人；因吸入有害氣體死亡者為男、女性各 1


人，受傷者男性 1 人；因其他原因受傷者有男性 1 人；另 3 名女性則


係因引火自殺而死。 


從 104 年至 108 年本縣火災累計死傷人數觀察，不論男女性皆以


受火焰灼燒傷亡者最多，占傷亡總數 50人的 52％。其中男性有 10人、


女性有 16 人，女性高於男性；其次為吸入有害氣體者，男性有 10人、


女性有 5 人，則是男性高於女性。至於自殺引火自焚者有 5 人，占傷


亡總數的 10％，男性有 2人、女性有 3人，女性略高於男性。（詳表 2） 
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單位：人、％


合 計 自 殺 火 焰


灼 燒


有 害


氣 體


跳 樓 外 物


擊 中


倒塌物


壓 到


其 他 不 明


因 素


死亡 3        -           2        1        -         -         -         -           -           


受傷 3        -           -         3        -         -         -         -           -           


死亡 5        2           2        1        -         -         -         -           -           


受傷 1        -           1        -         -         -         -         -           -           


死亡 5        -           3        2        -         -         -         -           -           


受傷 1        -           -         -         -         -         -         -           1          


死亡 2        -           1        1        -         -         -         -           -           


受傷 -         -           -         -         -         -         -         -           -           


死亡 1        -           -         1        -         -         -         -           -           


受傷 3        -           1        1        -         -         -         1          -           


死亡 16       2           8        6        -         -         -         -           -           


％比 66.67  100.00  80.00  60.00  - - - -       -       


受傷 8        -           2        4        -         -         -         1          1          


％比 33.33  - 20.00  40.00  - - - 100.00  100.00  


合 計 自 殺 火 焰


灼 燒


有 害


氣 體


跳 樓 外 物


擊 中


倒塌物


壓 到


其 他 不 明


因 素


死亡 11       -           10       1        -         -         -         -           -           


受傷 1        -           1        -         -         -         -         -           -           


死亡 1        -           -         1        -         -         -         -           -           


受傷 2        -           -         2        -         -         -         -           -           


死亡 1        -           -         -         -         -         -         -           1          


受傷 2        -           2        -         -         -         -         -           -           


死亡 -         -           -         -         -         -         -         -           -           


受傷 2        -           1        -         -         -         -         1          -           


死亡 4        3           -         1        -         -         -         -           -           


受傷 2        -           2        -         -         -         -         -           -           


死亡 17       3           10       3        -         -         -         -           1          


％比 65.38  100.00  62.50  60.00  - - - -       100.00  


受傷 9        -           6        2        -         -         -         1          -           


％比 34.62  - 37.50  40.00  - - - 100.00  -       


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-02-2苗栗縣火災人員死傷、 財物損失」月報。


105年


表2 苗栗縣火災人員死傷原因概況


年 別
死傷


別


男 性 死 傷 原 因


104年


106年


107年


108年


總  計


年 別


108年


總  計


死傷


別


女 性 死 傷 原 因


104年


105年


106年


107年


表 2 苗栗縣火災人員死傷原因概況 


104 年至 108 年 
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單位：次、％


合 計 縱火 自殺 燈燭


爐火


烹調


敬 神


掃 墓


祭 祖


菸蒂


電氣


因素


機械


設備


玩火 烤火


施工


不慎


易燃


品


自燃


瓦斯


漏氣


或


爆炸


化學


物品


燃放


爆竹


交通


事故


天然


災害


遺留


火種


原因


不明


其 他


   1,368 8      1      3      47    215    17    67    15    2      1      4      1      1      1      10    4      -       10    5      956    


   1,342 5      1      -       57    190    23    71    10    2      -       11    -       -       -       22    3      1      30    1      915    


   1,059 13    3      1      53    112    26    55    12    2      1      4      -       3      -       5      4      1      17    1      746    


發生數    3,769 26    5      4      157  517    66    193  37    6      2      19    1      4      1      37    11    2      57    7        2,617


％ 比 100.00 0.69 0.13 0.11 4.17 13.72 1.75 5.12 0.98 0.16 0.05 0.50 0.03 0.11 0.03 0.98 0.29 0.05 1.51 0.19 69.43


資料來源：內政部消防署及本局公務統計報表「1764-00-05-2」月報。


總計


      原 因


年 別


106 年


107 年


108 年


三、近三年總計發生火災 3,769 次，忽略其他項，前三名依序是敬神掃墓


祭祖 517 次(占 13.72％)、電氣因素 193 次(占 5.12％)以及爐火烹調


157 次(占 4.17％)。 


108 年火災發生原因，除其他項 746 次外，以敬神掃墓祭祖 112 次


(占 10.58％)為最多，其次為電氣因素 55 次(占 5.19％)，再其次為爐


火烹調 53次(占 5.00％)。 


另自 106 年起內政部消防署修正火災統計範圍後之火災發生原因


分析，近三年總計發生火災 3,769 次，忽略其他項，前三名依序是敬神


掃墓祭祖 517 次(占 13.72％)、電氣因素 193 次(占 5.12％)以及爐火烹


調 157 次(占 4.17％)。（詳表 3） 


表 3 苗栗縣火災起火原因 


106 年至 108 年 


 


 


 


 


 


 


 


四、結語 


從上開資料顯示，民眾由於缺乏正確的電氣使用與爐火烹調安全


常識，以及火場避難逃生觀念，一旦發生火災，若非直接遭受祝融燒傷


或燒死，即是吸入濃煙嗆傷或過量的一氧化碳而致死。 


本局有鑑於此，近年不定期協同各警、義消及志工人員利用學校、


公共場所或民眾集會場合（如村里民大會），加強宣導防火安全措施及


火災防救知識；並適時舉辦各項學習營，使民眾熟悉各項逃生技能。另


爭取預算，逐年編足本局消防人力以及汰換與充實各項消防裝備，盼能


降低本縣火災發生次數及減少民眾生命與財產的損失。 


此外，尚需結合本府工商、建管、農業、民政、社政與心理衛生


等單位團結合作，對於違章建物及工廠積極輔導、改善管理，或強化社


區內弱勢及高風險家庭之協助與關懷，共同攜手捍衛縣民的生命、財產


安全。 
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單位：人、%


比率 比率 比率 比率


367     307     83.65   60       16.35   511.67      618     597     96.60  21         3.40     2,842.86  


385     315     81.82   70       18.18   450.00      551     532     96.55  19         3.45     2,800.00  


413     346     83.78   67       16.22   516.42      539     521     96.66  18         3.34     2,894.44  


415     353     85.06   62       14.94   569.35      553     529     95.66  24         4.34     2,204.17  


425     363     85.41   62       14.59   585.48      578     548     94.81  30         5.19     1,826.67  


增減數 58       56       1.76     2         1.76-     73.81        40-       49-       1.79-    9           1.79     1,016.19-  


增減％ 15.80  18.24     -- 3.33       -- 14.43        6.47-    8.21-       -- 42.86       -- 35.75-       


註：本表義消人力不含「防火宣導大隊」及「鳳凰志工大隊」人數。


資料來源:本局公務統計報表「1769-01-01-2」及「1769-01-02-2」年報。


107年底


108年底


108年底與


104年底比較


女
性比例


（男/女）


104年底


105年底


106年底


年 底 別


消防人力 義消人力


合  計 男 女
性比例


（男/女）
合  計 男


苗栗縣消防統計通報 


苗栗縣消防人力及義消人力性別概況 


消防業務主要從事外勤第一線救災救護工作，具高危險性且需操作或


背負大型救災機具及裝備，工作時間不分晝夜且冗長，故歷年來男性均遠


高於女性。 


一、108 年底，本局消防人力現有員額 425 人，男性 363 人，女性 62 人，


男性人數與女性人數相比，約為 5.85：1；本縣義消人力為 578 人，其


中男性 548 人，女性 30 人，男性人數與女性人數相比，約為 18.27：1。 


108 年底，本局消防人力現有員額 425 人，男性 363 人（占 85.41


％），女性 62 人（占 14.59％）；自 104 年底以來，總人數增加 58


人(增幅 15.80％)，男性增加 56 人(增幅 18.24％)，女性增加 2人(增


幅 3.33％)。另從性比例（表示每百名女子所當男子數）觀察，本局消


防人力性比例在 104 年底為 511.67，至 108 年底升為 585.48，五年間


增加 73.81 人，顯示近五年兩者差距有逐漸增加的趨勢。男性人數與


女性人數相比，約為 5.85：1。 


本縣義消人力 108 年底為 578 人，其中男性 548 人（占 94.81％），


女性 30 人（占 5.19％）；自 104 年底以來，總人數減少 40人(增幅-6.47


％)，男性減少 49人(增幅-8.21％)，女性增加 9人(增幅 42.86％)。


分析性比例概況，本縣義消人力性比例在 104 年底為 2,842.86，至 108


年底降為 1,826.67，五年間減少 1,016.19 人，近五年兩者差距有逐漸


縮小的趨勢。男性人數與女性人數相比，約為 18.27：1。（詳表 1） 


表 1 苗栗縣消防人力及義消人力概況 


104 年至 108 年 
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比率 比率 比率


總        計 425     100.00  363     100.00  62       100.00  585.48      


局   本   部 86       20.24    63       17.36    23       37.10    273.91      


第一消防大隊 106     24.94    94       25.90    12       19.35    783.33      


第二消防大隊 64       15.06    59       16.25    5         8.06      1,180.00   


第三消防大隊 58       13.65    47       12.95    11       17.74    427.27      


第四消防大隊 49       11.53    42       11.57    7         11.29    600.00      


第五消防大隊 62       14.59    58       15.98    4         6.45      1,450.00   


資料來源:本局公務統計報表「1769-01-01-2」年報。


單位：人、%


服 務 據 點
總  計 男 女


性比例


（男/女）


消防人力


二、108 年底，就服務據點分析，本局消防人力男女性比例以第五消防大隊


1,450.00 最高，第二消防大隊 1,180.00 次之；本縣義消人力性比例以


第二義消大隊最高，完全無女性隊員，第四義消大隊 6200.00 次之。  


108 年底，本局消防人力現有員額就服務據點分析，以第一消防大


隊 106 人最多（占 24.94％），局本部 86 人次之（占 20.24％），第二


消防大隊 64 人再次之（占 15.06％）。從性別角度來看，男性消防人力


現有員額以第一消防大隊 94人最多（占 25.90％），局本部 63 人次之


（占 17.36％）；女性則以局本部 23 人最多（占 37.10％），第一消防


大隊 12人次之（占 19.35％）。另比較男女性比例，本局消防人力性比


例以第五消防大隊 1,450.00 最高，第二消防大隊 1,180.00 次之。是


以，本局消防人力服務據點的男女人數差異比例，以第五消防大隊最


高，約為 14.50：1。（詳表 2、圖 1） 


本局義消人力就服務據點分析，以第一義消大隊 158 人最多（占


27.34％），第五義消大隊 113 人次之（占 19.55％），義消總隊 85人再


次之（占 14.71％）。從性別角度觀察，男性義消人力以第一義消大隊


151 人最多（占 27.55％），第五義消大隊 104 人次之（占 18.98％），


第二義消大隊 81人再次之（占 14.78％）；女性則以義消總隊 11人最


多（占 36.67％），第五義消大隊 9人次之（占 30.00％），第一義消大


隊 7人再次之（占 23.33％）。另比較男女性比例，本縣義消人力性比


例以第二義消大隊最高，完全無女性隊員；第四義消大隊 6200.00 次


之。是以，本縣義消人力服務據點的男女人數差異比例，以第二義消


大隊最高，約為 81：0。（詳表 3、圖 2） 


表 2 苗栗縣消防人力－按服務據點分 


108 年底 
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第一消防大隊


局本部


第二消防大隊


第五消防大隊


第三消防大隊


第四消防大隊


0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 人


男 女


第一義消大隊


第五義消大隊


義 消 總 隊


第二義消大隊


第三義消大隊


第四義消大隊


0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 人


男 女


比率 比率 比率


總        計 578     100.00  548     100.00  30       100.00  1,826.67   


義 消 總 隊 85       14.71    74       13.50    11       36.67    672.73      


第一義消大隊 158     27.34    151     27.55    7         23.33    2,157.14   


第二義消大隊 81       14.01    81       14.78    -          -        --


第三義消大隊 78       13.49    76       13.87    2         6.67      3,800.00   


第四義消大隊 63       10.90    62       11.31    1         3.33      6,200.00   


第五義消大隊 113     19.55    104     18.98    9         30.00    1,155.56   


註：本表義消人力不含「防火宣導大隊」及「鳳凰志工大隊」人數。


資料來源:本局公務統計報表「1769-01-02-2」年報。


單位：人、%


服 務 據 點


義消人力


總  計 男 女
性比例


（男/女）


表 3 苗栗縣義消人力－按服務據點分 


108 年底 


 


 


 


 


 


 


 


圖 1 苗栗縣消防人力服務據點分布 


108 年底 


 


 


 


 


 


 


圖 2 苗栗縣義消人力服務據點分布 


108 年底 
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三、結語 


1.本局消防人力現有員額近五年雖逐年遞增，惟女性增加速率仍遠低於


男性，致男女性比例為五年來的新高點，達 585.48 人，即男性人數與


女性人數相比，約為 5.85：1。反觀本縣義消人力成長趨勢，雖然男


性義消人力仍占 94.00％以上，但是近五年來已減少 8.21％；同期間，


女性義消人力增加42.86％，男女性比例為五年來的新低1826.67人，


即男性人數與女性人數相比，約為 18.27：1。 


2.另從性別角度來看本局消防人力服務據點，第五消防大隊所服務之獅


潭、大湖、卓蘭、泰安及象鼻等鄉鎮或部落，地處偏鄉，女性隊員人


數較少；相較之下，本縣第五義消大隊女性義消人力比率達 30.00％，


僅次於義消總隊，有 9名女性。是以，妥為運用原鄉或在地人力適當


編組訓練後積極參與消防救災勤務，是本局災防規劃的重要課題。 


3.為維護女性於公共場所哺育母乳的權利與便利，同時提供女性外出時


有良好的哺集乳空間，本局先於 107 年規劃在局本部二樓增設哺集乳


室，並於 108 年持續維護、營造優質哺給乳空間及性別友善環境，更


榮獲 107 年「苗栗縣優良哺集乳室」殊榮，備受肯定。此外，為讓職


場哺乳婦女在規定的休息時間外，本局每日另給哺集乳時間 60分鐘、


加班超過 1小時再加 30 分鐘，全面營造母乳哺育友善環境。 


以上相關措施，在消防人力男性遠高於女性的職場環境中，當能


增進女性同仁安心孕育下一代的意願。未來本局將在甄試、進用、分


發、配置、考績或陞遷、教育訓練、以及性騷擾防治等諸面向，積極


落實性別工作平等法，推動性別主流化，進而扶植及培育女性消防人


員，建立友善女性的消防職場。 


在義消人力方面，為廣納民間力量，強化整體防災協勤效能，本


局業於 107 年 7月 2日修正『苗栗縣政府消防局義勇消防人員內部管


理規定』，放寬年齡、設籍，並將「未曾受有期徒刑以上刑之裁判確定」


放寛為「十年內未曾受有期徒刑以上刑之宣告確定」，以利義消人員招


聘。同時，對於具有消防服務熱忱之女性，亦鼓勵其經由適當編組訓


練培力，成為熟習救災勤務之優秀義消人員。 
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苗苗栗栗縣縣政政府府消消防防局局統統計計通通報報  


中華民國 108 年 4 月會計室發布 


 


苗栗縣火災傷亡統計 
一、 苗栗縣火災死亡人數 


單位：人、％


總計 男性 女性 男性 女性


99年 1 1 0 100.00% 0.00%


100年 3 3 0 100.00% 0.00%


101年 2 2 0 100.00% 0.00%


102年 0 0 0


103年 8 3 5 37.50% 62.50%


104年 14 3 11 21.43% 78.57%


105年 6 5 1 83.33% 16.67%


106年 6 5 1 83.33% 16.67%


107年 2 2 0 100.00% 0.00%


資料來源：本局統計年報


比率死亡人數
年別


表1  苗栗縣火災死亡人數
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圖1  苗栗縣火災死亡人數
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從表1與圖1觀察，近9年本縣火災死亡人數，除103年及104年女性人


數略多於男性外，其餘7年皆為男性多於女性。 


 


二、 全國火災死亡人數 
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圖2 全國火災死亡人數


資料來源:內政部消防署
 


 
從圖2(87年至107年全國火災死亡人數圖)可清楚觀察此21年間全國


火災死亡人數統計，亦呈現為男性多於女性之趨勢。 


 


三、 苗栗縣火災受傷人數 


單位：人、％


總計 男性 女性 男性 女性


99年 6 5 1 83.33% 16.67%


100年 2 2 0 100.00% 0.00%


101年 4 2 2 50.00% 50.00%


102年 1 1 0 100.00% 0.00%


103年 15 11 4 73.33% 26.67%


104年 4 3 1 75.00% 25.00%


105年 3 1 2 33.33% 66.67%


106年 3 1 2 33.33% 66.67%


107年 2 0 2 0.00% 100.00%


資料來源：本局統計年報


表2  苗栗縣火災受傷人數


年別
受傷人數 比率
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圖3  苗栗縣火災受傷人數


 
從表2與圖3觀察，近9年本縣火災受傷人數，除105、106及107年女性


多於男性外，其餘5年皆為男性多於女性。 


 


四、 全國火災受傷人數 
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圖4 全國火災受傷人數


資料來源:內政部消防署
 


 
從圖4(87年至107年全國火災受傷人數圖)可清楚觀察出21年間全國


火災受傷人數統計，亦呈現為男性多於女性之趨勢。 
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對於上述火災死傷人數皆呈現男性多於女性之情形，研判可能影響因


素如下： 


1、起火處所：工廠等作業場所，用火用電等危險性工作類型，大多由


男性操作。 


2、搶救行為：面臨火災現場時，男性相較於女性會有冒險搶救之行為。 


3、性別差異：面臨經濟、情緒或感情等重大壓力時，男性相較於女性


會採取激烈之手段因應(例如：引火自焚，縱火等)。 


針對上述造成男性死傷人數較多之因素，提供給各相關業務單位做為


防火宣導以及研擬本縣防災策略之參考。 






image1.gif




image2.emf
苗栗縣消防人力及 義消人力性別概況


